
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

     DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011) 
                SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)    

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  PARTITA IVA 

02094600687 TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525  
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it  
PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it www.asp.pe.it  

_______________  

  1  

Determina direttoriale n. 77 del 07 aprile 2020  
  

  

  

  

  

Oggetto:  Intervento urgente di riparazione guasto occorso alla centrale termica a servizio dell’impianto di 

riscaldamento della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Madonna del Divino Amore di Città Sant’Angelo 

(PE).  

  Determina a contrarre e affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 

n.50/2016.  

      CIG: ZEE2CA6D23.  
  

  

IL DIRETTORE  

  

RICORDATO   -  che l’ASP ha acquisito la disponibilità dell’immobile sede della Scuola dell’infanzia paritaria 
“Madonna del Divino Amore” dal Comune di Città Sant’Angelo, a seguito della cessazione delle 

attività educative da parte della Curia Vescovile attraverso la Parrocchia “San Michele  

Arcangelo”, che ha svolto le attività fino alla chiusura dell’anno scolastico avvenuta il 30/06/2019;  

  -  che l’ASP ha acquisito la disponibilità del predetto immobile a far data dal 01/07/2019, giusta 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 11/04/2019 e deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione ASP n. 16 del 03/05/2019, con successive convenzioni attuative sottoscritte dalle 

parti in data 10/05/2019;  

PRESO ATTO  -  delle segnalazioni pervenute il 16/12/2019 dal personale impiegato nella Scuola dell’Infanzia in 

oggetto, dalle quali si evince il blocco del funzionamento dell’impianto di riscaldamento;  

  -  delle risultanze svolte dal consulente tecnico dell’ASP, il quale ha relazionato in merito alla rottura 

di un circolatore all’interno della centrale termica e di perdite di acqua in prossimità dell’impianto 

elettrico della centrale stessa;   

RAVVISATA   -  la necessità di riparare con urgenza la centrale termica della scuola dell’infanzia di che trattasi, 

mediante una serie di interventi volti alla sostituzione del circolatore guasto con uno sostitutivo e  

messa in sicurezza del quadro elettrico, al fine di assicurare l’efficienza dell’impianto di 

riscaldamento;  

CONTATTATO  -  per le vie brevi la ADRIATICA ELETTROIMPIANTI di De Luca Ezio, con sede in Strada  

Gaglierano, 78 - 65013 Città Sant’Angelo (PE), codice fiscale DLCZEI82M16G482S e partita IVA 
01960400685, la quale si è resa disponibile alla realizzazione dei lavori e, in data 18/12/2019, ha 

rimesso a mezzo mail un preventivo pari ad € 449,00 oltre IVA, per l’esecuzione dei seguenti lavori:  

• messa in funzione della pompa sostitutiva e prova impianto;  

• asciugatura delle apparecchiature elettriche della caldaia, copertura di tutte le 

apparecchiature elettriche della centrale termica per salvaguardarle dall'infiltrazione di 

acqua ed rimessa in funzione dell'impianto  

• ripristino quadro elettrico centrale termica, prova impianto di riscaldamento e riparazione 

plafoniere non funzionanti, nel corridoio e nelle aule;  
PREMESSO  -  che in data 18/12/2019 stante l’urgenza di intervenire, l’ASP ha riscontrato il preventivo 

dell’operatore economico ed a mezzo mail ha inviato il preventivo sottoscritto per accettazione dal 

Presidente p.t. dell’Azienda;  



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

     DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011) 
                SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)    

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  PARTITA IVA 

02094600687 TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525  
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it  
PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it www.asp.pe.it  

_______________  

  2  

RICHIAMATO   -  il decreto legislativo n.50 del 18/04/2016, (Nuovo Codice di Appalti) recante “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;  

VISTO  -  l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 il quale prevede che nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante pu  procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti;  

DATO ATTO   -  che l’importo del lavoro di che trattasi è inferiore alle soglie previste nell’art. 35 del decreto 

legislativo n. 50/2016 ed inferiore al limite di cui all’art.36, comma 2, lettera a);  

VISTO  -  l’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 50 del 12/04/2016 e smi che prevede che “….le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici …”;  

RITENUTO   -  di specificare i seguenti elementi essenziali in ordine alla presente determinazione a contrarre, 

relativamente alla fornitura da eseguire:   

    Fine: Riattivare il funzionamento dell’impianto di riscaldamento a servizio della Scuola dell’Infanzia 

Paritaria “Madonna del Divino Amore)  di Città Sant’Angelo (PE);   

    Oggetto: Affidamento lavoro di riparazione della centrale termica;   

    Modalità di affidamento: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 

n.50/2016 e smi;     

    Forma del contratto: Scambio di lettere ex art. 32, comma 14 del decreto legislativo n. 50/2016;   

    Modalità di scelta degli operatori e ragioni della scelta: Richiesta di offerta economica a 

professionista di fiducia;  

TENUTO CONTO  -  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha verificato la 

regolarità contributiva mediante DURC protocollo INAIL_20606242 Data richiesta 28/02/2020, da 

cui risulta la posizione regolare dell’operatore economico;    

                -  che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, l’ASP non ha richiesto 

all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del Decreto  

Legislativo n.50/2016;  

CONSIDERATO  -  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b) del Decreto Legislativo n.50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;    

VISTO                -  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n.266 del 23/12/2005 in virtù del quale l’ASP è tenuta ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG);   

TENUTO CONTO  -  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei  

flussi finanziari previsti dalla legge n.136 del 13/08/2010 «Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia» e dal D.L. del 12/11/2010, n. 187 
«Misure urgenti in materia di sicurezza», convertito con modificazioni dalla legge del 17/12/2010, 

n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si la richiesta del 

CIG in modalità smart, prima del perfezionamento del negozio giuridico, ai sensi del punto 4 del 
Comunicato del Presidente dell’Anac del 13/07/2016;  



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

     DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011) 
                SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)    

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  PARTITA IVA 

02094600687 TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525  
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it  
PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it www.asp.pe.it  

_______________  

  3  

- che ad oggi non risultava perfezionato il negozio giuridico, nonostante lo scambio di comunicazioni 
avvenute tra l’operatore economico e l’ASP, da cui risulta l’avvenuta esecuzione del lavoro;   

RITENUTO      -    di dover procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto;  

- propria la competenza in materia per la redazione di tale atto;  

  

DETERMINA  
  

1. considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di approvare il preventivo della ADRIATICA ELETTROIMPIANTI di De Luca Ezio, con sede in Strada  

Gaglierano, 78 - 65013 Città Sant’Angelo (PE), codice fiscale DLCZEI82M16G482S e partita IVA 

01960400685, pari ad € 449,00 per l’esecuzione dei seguenti lavori:   

• messa in funzione della pompa sostitutiva e prova impianto;   

• asciugatura delle apparecchiature elettriche della caldaia, copertura di tutte le apparecchiature elettriche 

della centrale termica per salvaguardarle dall'infiltrazione di acqua ed rimessa in funzione dell'impianto;  

• ripristino quadro elettrico centrale termica, prova impianto di riscaldamento e riparazione plafoniere 

non funzionanti, nel corridoio e nelle aule;  

3. di affidare alla ADRIATICA ELETTROIMPIANTI di De Luca Ezio, per le motivazioni espresse in premessa, 

la realizzazione dei lavori di cui al punto che precede;  

4. di prendere atto che il lavoro di che trattasi, stante l’urgenza, è stato eseguito dall’impresa affidataria, con la 

direzione e controllo da parte del consulente tecnico dell’ASP;   

5. di prendere atto della necessità di perfezionare il negozio giuridico, in quanto lo stesso da luogo ad una 

transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge n.136 del 13/08/2010 
«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia» e dal D.L. 

del 12/11/2010, n. 187 «Misure urgenti in materia di sicurezza», convertito con modificazioni dalla legge del 
17/12/2010, n. 217;  

6. di stabilire che il ridetto affidamento sarà svolto per il corrispettivo pari a € 449,00 oltre IVA;  

7. di stabilire quale forma di contratto, la sottoscrizione del presente atto di affidamento ai sensi dell’art.32, comma 
14, del decreto legislativo 50/2016;     

8. di individuare le seguenti modalità di pagamento: pagamento dopo la presentazione della fattura a conclusione  

dei lavori;       

9. di confermare il codice CIG ZEE2CA6D23.  

  

F.TO  

IL DIRETTORE  

Dott. Sergio Di Feliciantonio  

  

  

  

  



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

     DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011) 
                SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)    

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  PARTITA IVA 

02094600687 TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525  
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it  
PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it www.asp.pe.it  

_______________  

  4  

Accetto incondizionatamente e senza riserva alcuna tutte le condizioni, modalità e termini stabiliti nella presente 

determina e negli atti in essa richiamati e/o ad essa allegati.  

Con la sottoscrizione, la presente determina assume valore contrattuale, ai sensi dell’art.32, comma 14, del decreto 

legislativo 50/2016.   

  

Data, …………………….  

timbro e firma  

  

  

  

  


